
Z á p i s 

z 31. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 14. července 2015  

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Drahoš. 
Z důvodu neodkladných jednání předsedy AV ČR řídil zasedání v bodech IX–XI a XIV–
XXII místopředseda AV ČR Vladimír Mareček. 

I. Ověření zápisu z 30. zasedání Akademické rady AV ČR dne 9. června 2015 
a výsledek hlasování per rollam 

Zápis byl ověřen bez připomínek. Byl vysloven souhlas s návrhem L. Vostré, aby ze 
zápisu z 28. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 7. dubna 2015 bylo z textu 
k bodu XII vypuštěno "s DPH". 

Žádost Ústavu molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., o předchozí souhlas zři-
zovatele k dodatku č. 7 ke smlouvě o dílo na zhotovení stavby BIOCEV 

S usnesením k žádosti Ústavu molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., o předchozí 
souhlas zřizovatele k dodatku č. 7 ke smlouvě o dílo na zhotovení stavby BIOCEV vyjádři-
lo souhlas 14 členů Akademické rady, nikdo nebyl proti, tři se zdrželi hlasování. Podle § 4 
Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo proto 25. června 
2015 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k uzavření dodatku č. 7, podle předloženého návrhu, ke smlouvě o dílo uzavřené 
dne 21. srpna 2013 mezi Ústavem molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., 
a Univerzitou Karlovou v Praze jako objednateli a společnostmi Zlínstav, a. s., 
a POZIMOS, a. s., jako zhotoviteli, 

2. ukládá L. Vostré, aby sledovala plnění závěrů vyplývajících z tohoto usnesení 
a informovala Akademickou radu. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních otáz-
kách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akademické rady. 
Dále se zaměřil na vernisáž výstavy k 125 letům AV ČR v Moravian Science Centre Brno, 
která se konala 9. července 2015. Diskutována byla nabídka Nemocnice Na Homolce na 
propojení vědeckých aktivit s AV ČR.  

P. Baran informoval o 306. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 26. června 
2015, kde mimo jiné proběhlo doplnění KHV. Dále se zaměřil na jednání Podvýboru pro 
vědu a vysoké školy Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR k novele zákona o vysokých 
školách 9. července 2015, kterého se s J. Zimou zúčastnil. Spolu prosazovali stanovisko 
AV ČR k této novele. Diskutovány byly podzákonné normy, stipendia, postavení fakult 



2 

 

apod. s tím, že se ve spolupráci s poslanci směřuje ke komplexnímu pozměňovacímu ná-
vrhu zákona. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 30. zasedání předsednic-
tva Akademické rady AV ČR ze 7. července 2015. 

III. Návrh Koncepce rozvoje výzkumu a vývoje v Akademii věd České republiky 

Uvedl J. Čtyroký. V diskusi bylo dohodnuto upravit název dokumentu na "Koncepce 
rozvoje činnosti Akademie věd České republiky", přepracovat jeho první odstavec a ze 
třetího odstavce vypustit výraz "vysoké". Dle připomínek upravený dokument zašle J. Čty-
roký členům Akademické rady. Dále bylo dohodnuto, že K. Aim připraví osnovu konsoli-
dovaného dokumentu vycházejícího z této koncepce. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí se souhlasem s připomínkami návrh textu Koncepce rozvoje čin-
nosti Akademie věd České republiky, 

2. ukládá J. Čtyrokému, aby předložil 33. zasedání Akademické rady 6. října 2015 ná-
vrh Koncepce rozvoje činnosti Akademie věd České republiky ve znění pro XLVII. 
zasedání Akademického sněmu AV ČR doplněný o případné připomínky pracovišť 
AV ČR. 

IV. Návrh na úpravu Pravidel pro udělování vědeckého titulu „doktor věd“ v AV 
ČR 

Uvedl J. Čtyroký. V odděleném hlasování o doplnění článku I. o body 8., 9. 
a 10. se vyjádřili pro čtyři členové Akademické rady, proti bylo devět a tři se zdrželi hlaso-
vání. Z tohoto důvodu nebudou tyto navrhované body doplněny do novelizovaných pravi-
del.  

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami Pravidla pro udělování vědeckého titulu "doktor věd" v AV 
ČR, 

2. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil vydání upravených Pravidel pro udělování vědec-
kého titulu "doktor věd" v AV ČR jako směrnice Akademické rady. 

V. Návrhy na udělení ceny předsedy AV ČR za propagaci či popularizaci výzku-
mu, experimentálního vývoje a inovací v roce 2015 

Uvedl P. Janoušek.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené návrhy na udělení ceny předsedy AV ČR za propagaci 
či popularizaci výzkumu, experimentálního vývoje a inovací v roce 2015, 

2. na základě návrhu Komise pro udělování ceny předsedy AV ČR za propagaci 
či popularizaci výzkumu, experimentálního vývoje a inovací doporučuje předsedovi 
AV ČR, aby udělil 21. října 2015 cenu předsedy AV ČR za propagaci či popularizaci 



3 

 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací prof. RNDr. Heleně Illnerové, DrSc., 
navržené Fyziologickým ústavem AV ČR, v. v. i., a Radou pro popularizaci vědy AV 
ČR s peněžitou odměnou 250 000 Kč, 

3. ukládá: 

a. J. Drahošovi, aby zjistil možnosti jiného ocenění PhDr. Tomáše Pavlíčka 
navrženého Masarykovým ústavem a Archivem AV ČR, v. v. i., 

b. L. Horníčkovi, aby zajistil vyplacení peněžité odměny oceněné kandidátce, 

c. D. Kozákovi, aby zajistil doplnění rodičovské dovolené do článku 2b Statutu 
cen Akademie věd ČR a Jednacího řádu komisí pro udělování cen Akade-
mie věd ČR. 

VI. Zpráva o dosavadním průběhu hodnocení výzkumné a odborné činnosti pra-
covišť AV ČR za léta 2010–2014 

Uvedli E. Zažímalová a L. Horníček. V diskusi bylo dohodnuto upravit druhý odsta-
vec na druhé straně přílohy 1 a provést dílčí úpravy v příloze 2 týkající se organizace pre-
zenčních hodnocení na ústavech AV ČR. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami Zprávu o dosavadním průběhu hodnocení výzkum-
né a odborné činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014, 

2. souhlasí s vypuštěním druhé věty v čl. 7 Základních principů hodnocení 
a předposlední věty na str. 2 Přílohy 6.1, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby zajistila provedení II. fáze hodnocení dle návrhu uvede-
ného v Příloze 2 předloženého materiálu. 

VII. Aktualizované složení oborových komisí pro Hodnocení výzkumné a odborné 
činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014 

Uvedli E. Zažímalová a L. Horníček. V diskusi bylo doporučeno doplnit komisi 1 - 
Mathematics o dalšího člena a zredukovat zastoupení českých členů v některých komisích. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami aktualizované složení oborových komisí pro II. fázi Hodno-
cení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal nově jmenovaným členům oborových komisí jmeno-
vací dekrety, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. nově jmenované členy oborových komisí informovala o jejich činnosti a ve 
spolupráci s L. Horníčkem zajistila uzavření příslušných smluvních dokumen-
tů, 

b. zajistila před zahájením II. fáze hodnocení zveřejnění složení oborových ko-
misí na interní webové stránce AV ČR. 



4 

 

VIII. Návrh hodnocení odborné činnosti infrastrukturních pracovišť AV ČR za obdo-
bí 2010–2014 

Uvedl T. Kruml. V diskusi bylo dohodnuto, že členové Akademické rady zašlou své 
připomínky T. Krumlovi do 16. července 2015 s tím, že po jejich zapracování T. Kruml zašle 
Akademické radě upravené materiály. 

Akademická rada 

1. souhlasí s připomínkami se základními principy průběhu hodnocení odborné činnosti 
infrastrukturních pracovišť AV ČR za období 2010–2014, 

2. schvaluje s připomínkami:  

a. metodický pokyn pro zpracování podkladových materiálů pracovišti AV ČR, 

b. metodický pokyn pro postup hodnoticích komisí při hodnocení, 

c. statut komisí pro hodnocení odborné činnosti infrastrukturních pracovišť AV 
ČR za období 2010–2014, 

d. jednací řád komisí pro hodnocení odborné činnosti infrastrukturních pracovišť 
AV ČR za období 2010–2014, 

e. definici konfliktu zájmů členů komisí, 

3. ukládá T. Krumlovi, aby: 

a. zajistil realizaci hodnocení dle schválených pravidel, 

b. předložil říjnovému jednání Akademické rady návrh na jmenování členů hod-
noticích komisí. 

IX. Podklady pro přípravnou fázi aktivity "Příspěvky na mezinárodní aktivity pro 
mladé výzkumné pracovníky a studenty" 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí podklady pro přípravnou fázi aktivity "Příspěvky na mezinárodní akti-
vity pro mladé výzkumné pracovníky a studenty", 

2. ukládá: 

a. H. Sychrové (Odboru mezinárodní spolupráce Kanceláře AV ČR), aby dopraco-
vala podklady pro realizaci aktivity, 

b. D. Kozákovi (Správnímu odboru Kanceláře AV ČR), aby na základě dodaných 
podkladů zpracoval směrnici Akademické rady pro realizaci aktivity. 

X. Zpráva o jednání s představiteli IIASA 

Uvedl K. Aim.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou zprávu, 



5 

 

2. ukládá K. Aimovi a dalším zúčastněným členům, aby průběžně Akademickou radu 
informovali o dalších jednáních a krocích směřujících k obnovení členství ČR v IIASA. 

XI. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák, který předložil první pracovní návrh rozpočtu AV ČR na rok 2016 
a návrh odměn členům dozorčích rad a rad pracovišť AV ČR za rok 2014. Dále informoval 
o pomalém čerpání prostředků na stavební akce a pořízení nákladných přístrojů v roce 
2015. 

Akademická rada 

1. souhlasí s odměnami pro členy dozorčích rad a rad pracovišť AV ČR za rok 2014 dle 
předloženého materiálu, 

2. bere na vědomí přednesené informace. 

XII. Návrh postupu financování Strategie AV21 v roce 2016 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. schvaluje postup financování Strategie AV 21 v roce 2016 uvedený v Příloze č. 1 
předloženého materiálu, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s místopředsedy AV ČR zajistil plnění dle na-
vrhovaného postupu. 

XIII. Centrum transferu technologií v rámci Strategie AV21 

Uvedl J. Lazar.  

Akademická rada 

1. schvaluje záměr zřízení centra transferu technologií v rámci Strategie AV21, 

2. ukládá J. Lazarovi, aby s J. Malým (Střediskem společných činností AV ČR, v. v. i.) 
dále jednali ke zřízení nového útvaru centrum transferu technologií a následně infor-
movali Akademickou radu o výsledcích. 

XIV. Závěry 26. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá, která upozornila na doplňující informaci Ústavu organické chemie 
a biochemie AV ČR, v. v. i., o nejvyšších možných cenách pořizovaných přístrojů. 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem, pořízení přístrojů a nabytí účasti v právnických osobách pod-
le zápisu z jejího 26. zasedání konaného 7. července 2015, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích k:  



6 

 

a. úkonům podle bodů II/2 až II/6, II/8 až II/17 a III/3 až III/6 předloženého zápisu 
s tím, že maximální kupní cena přístroje podle bodu III/5 je 10,2 mil. Kč včetně 
DPH a maximální kupní cena přístroje podle bodu III/6 je 16,9 mil. Kč včetně 
DPH, 

b. úkonu podle bodu II/5 zápisu z 25. zasedání Majetkové komise AV ČR kona-
ného 1. června 2015, protože došlo ke splnění stanovené podmínky, 

3. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Majetkové komise 
AV ČR. 

XV. Závěry 15. zasedání Bytové komise AV ČR 

Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení, prodloužení nájmu a ukončení nájmu dohodou startovacích 
a standartních bytů podle zápisu z 15. zasedání Bytové komise AV ČR, 

2. ukládá T. Petrasové, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání 15. zasedání 
Bytové komise AV ČR. 

XVI. Návrh vzorového spisového a skartačního řádu pracovišť AV ČR 

Uvedli V. Mareček a D. Brádlerová s tím, že bude upraven dle návrhu D. Brádlerové. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkou vzorový spisový a skartační řád pracovišť AV ČR podle 
předloženého materiálu, 

2. ukládá D. Kozákovi, aby zajistil po zapracování připomínky vydání tohoto vzorového 
spisového a skartačního řádu pracovišť AV ČR v interních normách AV ČR. 

XVII. Návrh na přidělení finančních dotací z prostředků Komise pro informační 
technologie AV ČR 

Uvedl J. Šafanda.  

Akademická rada schvaluje přidělení finančních prostředků na dotace ústavům AV 
ČR podle návrhu Komise pro informační technologie AV ČR uvedeného v Příloze 1 
a v Příloze 2 předloženého materiálu. 

XVIII. Návrh na změny ve složení Rady pro popularizaci vědy AV ČR 

Uvedl P. Janoušek.  

Akademická rada 

1. odvolává z funkce tajemnice Rady pro popularizaci vědy AV ČR Mgr. Lucii Krzyžan-
kovou (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.) a děkuje jí za vykonanou čin-
nost, 



7 

 

2. jmenuje k 1. srpnu 2015:  

a. členkou Rady pro popularizaci vědy AV ČR Ing. Pavlu Schieblovou (Ústav pří-
strojové techniky AV ČR, v. v. i.), 

b. tajemnicí Rady pro popularizaci vědy AV ČR Ing. Evu Jurkovou (Středisko 
společných činností AV ČR, v. v. i.), 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal jmenovací dekrety a děkovný dopis. 

XIX. Zpráva o činnosti a financování Technologického centra AV ČR 

Uvedl K. Aim.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu. 

XX. Výsledky kontroly hospodaření v Matematickém ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 
2014 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Matematickém ústavu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostatků. 

XXI. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV 
ČR, v. v. i., za rok 2014 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjiště-
ných nedostatků. 

XXII. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem V. Marečka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad třetím Vě-
deckým jarmarkem, který se bude konat 9. září 2015 v Praze; 

b. souhlasí s návrhem V. Marečka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad konferencí 
Životní prostředí a zdraví populace v Ústeckém kraji – 25 let trvání "Programu Tepli-
ce", která se bude konat 22. října 2015 v Teplicích; 

c. souhlasí s návrhem V. Marečka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad přednáš-
kou Prof. H. S. Schellnhubera "Kam směřuje současná energetika?", která se bude 
konat 29. září 2015 v budově AV ČR na Národní 3. Za AV ČR se jí zúčastní J. Šafan-
da; 

d. souhlasí, aby H. Sychrová jménem AV ČR hlasovala pro Prof. T. Courvoisiera jako 
nového předsedu EASAC; 

e. souhlasí, aby H. Sychrová za AV ČR vyslovila souhlas se změnou názvu IAP 
z InterAcademy Panel on International Issues na InterAcademy Partnership; 

f. bere na vědomí informaci H. Sychrové o otevření pracoviště CEFRES, které je pláno-
váno na 7. října 2015; 



8 

 

g. bere na vědomí informaci H. Sychrové o návštěvě pracovníků CNRS v ELI, která se 
uskuteční od 19. do 20. října 2015; 

h. bere na vědomí informaci H. Sychrové o předávání Cen Jean-Marie Lehna, které se 
konalo 18. června 2015 na velvyslanectví Francie v Praze. Byl vyjádřen souhlas, aby 
se příštího ročníku zúčastnila AV ČR; 

i. bere na vědomí informaci H. Sychrové o budoucích projektech mezinárodní spolu-
práce s japonskou Japan Society for the Promotion of Science a čínskou National Na-
tural Science Foundation of China; 

j. bere na vědomí informaci H. Sychrové o "MEP-Scientist Pairing Scheme 2015"; 

k. souhlasí s návrhem L. Vostré na podobu kalendáře AV ČR na rok 2016 
a jeho rozesláním členům Akademické rady k případným připomínkám; 

l. bere na vědomí informaci K. Sobotkové a R. Rejchrta o průběhu a výsledcích Veletr-
hu vědy 2015 a jeho příštím ročníku. Následně souhlasila s návrhem K. Sobotkové na 
financování pokračování projektu Otevřená věda a Veletrhu vědy 2016 z prostředků 
AV ČR; 

m. bere na vědomí informaci J. Čtyrokého, že Vědecká rada AV ČR zajistí uspořádání 
veřejné konference týmů vybraných oborovými komisemi pro hodnocení výzkumné 
a odborné činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014 (nebo Vědeckou radou AV 
ČR) jako představitelů nejzajímavějšího špičkového výzkumu v jednotlivých oborech; 

n. bere na vědomí informaci P. Barana o průběhu Dnů lidí dobré vůle 2015, které se 
konaly od 4. do 5. července 2015 na Velehradě; 

o. bere na vědomí informaci P. Barana o přípravě smlouvy ke zřízení společného pra-
coviště Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v. v. i., a Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze v Lešeticích u Příbrami; 

p. bere na vědomí informaci J. Šafandy, že se zúčastnil tiskové konference k cenám 
E.ON Energy Globe Award ČR 23. června 2015 v Praze; 

q. bere na vědomí informaci J. Šafandy, že se zúčastnil 26. valného zasedání Meziná-
rodní unie geodetické a geofyzikální, které se konalo od 22. června do 2. července 
2015 v Praze; 

r. bere na vědomí informaci J. Šafandy a K. Aima o slavnostním zasedání pořádaném 
Univerzitou Karlovou u příležitosti 600. tragického výročí upálení Mistra Jana Husa 
2. července 2015 v Karolinu; 

s. bere na vědomí informaci T. Krumla, P. Janouška a K. Aima o 1. zasedání Monitoro-
vacího výboru Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV), které se 
konalo 19. června 2015 na MŠMT v budově Karlín-Corso. Bylo dohodnuto, že K. Aim 
podá příštímu zasedání Akademické rady informaci o práci monitorovacích výborů, 
jichž je členem; 

t. bere na vědomí informaci P. Janouška o V. kongresu světové literárněvědné bohe-
mistiky, který se konal od 29. června do 4. července 2015 v Praze; 

u. bere na vědomí informaci J. Zimy o průběhu tvorby a projednávání návrhů podzákon-
ných předpisů k novele zákona o vysokých školách; 

v. bere na vědomí informaci J. Zimy o zasedání Rady pro spolupráci s vysokými školami 
a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR, které se konalo 23. června 2015; 

w. bere na vědomí informaci J. Zimy, že se zúčastnil celostátní přehlídky Středoškolské 
odborné činnosti, která se konala od 19. do 21. června 2015 v Praze; 

x. bere na vědomí informaci K. Aima o 106. zasedání Správní rady JRC ve dnech 10. 
až 12. června 2015 v Miláně, na němž byl ustanoven předsedou Pracovní skupiny pro 
přípravu pracovního programu JRC na léta 2016–2017; 

y. bere na vědomí informaci K. Aima o konferenci European Current Evolution, na jejímž 
organizování se podílel IIASA, konané 24. června 2015 na Pražském hradě; 

https://www.jsps.go.jp/english/


9 

 

z. bere na vědomí informaci K. Aima o informačním semináři Horizont 2020 – Energy 
Challenge, zaměřeném na dosavadní výsledky v oblasti energetiky a na pracovní 
program pro léta 2016–2017, který proběhl 25. června 2015 v Technologickém centru 
AV ČR; 

aa. bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání Rady pro podporu účasti AV ČR na 
evropské integraci výzkumu a vývoje, které se uskutečnilo 26. června 2015; 

bb. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání Plánovací komise programu OP VVV 
8. července 2015 na MŠMT v budově Karlín-Corso, a o záměru ustavit poradní sku-
pinu zástupců pracovišť AV ČR zainteresovaných na implementaci OP VVV. Bylo do-
hodnuto, že K. Aim bude průběžně informovat členy Akademické rady o zásadních 
krocích v průběhu realizace OP VVV; 

cc. bere na vědomí informaci K. Aima o obnovení činnosti Pražské inovační rady 
a o změnách v jejím statutu a složení; 

dd. bere na vědomí informaci K. Aima, že vláda ČR 13. července 2015 projednala Im-
plementační plán Národní výzkumné a inovační strategie pro inteligentní specializaci 
České republiky (RIS3 strategie); 

ee. bere na vědomí informaci L. Horníčka, že na intranetu Kanceláře AV ČR bude pro 
potřeby členů Akademické rady umístěna vzorová prezentace AV ČR v českém 
a anglickém jazyce. 

Zapsal: D. Kozák         Schválil: J. Drahoš 
 předseda AV ČR 

     body IX–XI a XIV–XXII: V. Mareček 
místopředseda AV ČR 

V Praze 15. července 2015 


